
Determinazione Dirigenziale

N. 342 del 02/03/2017

Classifica: 010.33 Anno  2017 (6780255)

Oggetto ESECUZIONE DI SONDAGGI GEOGNOSTICI, PROVE 
GEOTECNICHE DI LABORATORIO DRENAGGI E 
INSTALLAZIONE DI STRUMENTAZIONE GEOTECNICA AL KM 
6+800 DELLA SP106 DEL COSTO COMPLESSIVO DI EURO 23.947,83 - 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA ALBANESE PERFORAZIONI SRL 
-CIG ZE81CB79A3  CUP B17H16001410003. RETTIFICA QUADRO 
ECONOMICO.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 474
Centro di Costo 474
Resp. del Proc. Arch. Luca Gentili
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp. 2017 16049 . €  1.085,45

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 342 del 02/03/2017
      1 / 5



RICHIAMATA la Determinazione n. 2239 del 30/12/2016 esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

stabiliva tra l'altro:

- di approvare il progetto relativo ai lavori all'esecuzione dei sondaggi geognostici, prove geotecniche di 

laboratorio, drenaggi e installazione di strumentazione geotecnica al km 6+800  della SP 106;

- di affidare all'impresa Albanese Perforazioni Srl con sede in via Alcide De Gasperi n. 80 (86025) 

Ripalimosani  (CB) CF. e P.IVA 01565570700, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e 

dell'art. 14 comma 1 lettra j) del Regolamento dei Contratti, l'esecuzione dei suddetti lavori per 

l'importo contrattuale di Euro 17.877,11 IVA esclusa;

-  di impegnare la somma complessiva di Euro 23.947,83 relativa all'esecuzione dei sondaggi 

geognostici, prove geotecniche di laboratorio, drenaggi ed installazione di strumentazione geotecnica, a 

valere sul capitolo 16049 de Bilancio 2016 da destinare ad FPV 2017, provvedendo contestualmente a 

sub impegnare l'importo di Euro 21.810,07 a favore dell'Impresa Albanese Perforazioni per i lavori IVA 

inclusa;

CONSIDERATO  che per  mero errore  materiale  il  quadro economico approvato con la  suddetta 

Determinazione  riportava  come  somma  da  ribassare  Euro  18.475,12  anziché  19.447,49,  come  da 

computo metrico allegato alla suddetta determinazione, conseguentemente è necessario procedere alla  

rettifica del quadro economico come segue:

NATURA VOCI PROGETTO Aggiudicazione

SOMME A BASE 
D'APPALTO A1    Importo dei lavori: € 19.447,49 € 19.447,49

A2   Oneri sicurezza (da stima) € 1.020,99 € 1.020,99
   
A3 :ribasso  € 1.653,04
   
-         Importo lavori a base 
d'appalto € 19.447,49 € 18.766,82

   
A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 19.447,49 € 18.766,82

 Imprevisti € 0,00 € 684,75
 Spese tecniche relative all'incentivo 
2%

€ 367,56 € 367,56

 IVA 22% sui lavori € 4.492,37 € 4.128,70
B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.859,93 € 5.181,01

TOTALE PROGETTO (A+B) € 24.307,42 € 23.947,83

DATO ATTO che conseguentemente il servizio viene affidato all’Impresa Albanese Perforazione Srl 

per l’importo contrattuale di Euro 18.766,82 oltre IVA 22% quindi per l’importo complessivo di Euro 

22.895,52; 

RITENUTO pertanto di aumentare l’impegno di spesa in favore dell'Impresa Albanese Perforazioni 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 342 del 02/03/2017

      2 / 5



Srl,  assunto al Capitolo 16049 imp. 324 sub 317/2017 (ex  imp. 3703 sub 2274/2016) di Euro 1.085,45 

portando l'importo  da Euro 21.810,07 ad Euro 22.895,52,  ;

PRECISATO che l'affidamento in oggetto è individuato dal seguente codice CIG: ZE81CB79A3 ed il 

CUP B17H16001410003;

VISTI :

-        la  deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  100 del  23/12/2015 di  approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

-        il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  70 del  31/12/2015 che conferisce all'Ing.  Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al Dott. Otello 

Cini l'incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza dal 1° gennaio 

2016, per la durata del mandato amministrativo;

-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11/01/2017 di approvazione del PEG 

2017;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2017/2019;

-        Il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1.     DI RETTIFICARE il quadro economico del progetto 673 “ Esecuzione di sondaggi geognostici, 

prove geotecniche di laboratorio drenaggi e installazione di strumentazione geotecnica al km 6+800 

della SP 106 del costo complessivo di Euro 23.947,83” approvato con Determinazione n. 2239 del 

30/12/2016 come segue:

NATURA VOCI PROGETTO Aggiudicazione

SOMME A BASE 
D'APPALTO A1    Importo dei lavori: € 19.447,49 € 19.447,49

A2   Oneri sicurezza (da stima) € 1.020,99 € 1.020,99
   
A3 :ribasso  € 1.653,04
   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 342 del 02/03/2017

      3 / 5



-         Importo lavori a base d'appalto € 19.447,49 € 18.766,82
   

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 19.447,49 € 18.766,82
 B1  Imprevisti € 0,00 € 684,75

 B2 Spese tecniche relative all'incentivo 
2%

€ 367,56 € 367,56

 B3 IVA 22% sui lavori € 4.492,37 € 4.128,70
B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.859,93 € 5.181,01

TOTALE PROGETTO (A+B) € 24.307,42 € 23.947,83

2. DI AFFIDARE all'Impresa Albanese Perforazioni Srl con sede in Via Alcide De Gasperi , 80 – 

(86025) Ripalimosani (CB) – C.F. e P.IVA 01565570700, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 

50/2016 e dell'art.  14 comma 1 lettera jj)  del Regolamento dei Contratti,  l'esecuzione dei sondaggi 

geognostici, prove geotecniche di laboratorio drenaggi ed installazione di strumentazione geotecnica al 

km 6+800  della  SP  106  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  18.766,82  oltre  IVA 22% quindi  per 

l’importo complessivo di Euro 22.895,52; 

3.      DI RETTIFICARE l’impegno di spesa assunto in favore dell’Impresa Albanese Perforazioni Srl 

con Determinazione n. 2239 al Capitolo 16049 imp. 324 sub 317/2017 (ex imp. 3703 sub 2274/2016) 

portandolo da Euro 21.810,07 ad Euro 22.895,52  con un aumento di Euro 1.085,45;

4.      DI DARE ATTO che:

·         per il presente affidamento è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  

ZE81CB79A3;

·         il Codice Unico del Progetto (CUP) è il seguente: B17H16001410003;

·         il RUP del presente affidamento è l'Arch. Luca Gentili;

·         il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere ai sensi di quanto disposto all'art. 32 comma 14 del D.Lgs.  

50/2016;

·         si  procede  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  1,  comma 32  della  Legge  n.  190/2012 e 

dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente affidamento;

5.      DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  ed  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta;

Firenze            02/03/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 342 del 02/03/2017

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 342 del 02/03/2017

      5 / 5


